

### 總覽

在回顧年度內，全球經濟及投資氣候續具挑戰性。中東開戰以及「沙士」之爆發幾乎同時於二零零三財政年度之下半年內發生。此情況令某些業務活動受影響，而新項目也須待國際交通運作恢復正常方可繼續。可幸的是，戰事很快結束，而「沙士」也於六月尾前受到控制。至九月，我們基本上已重拾動力。「更緊密經貿關係安排」於六月簽署，再加上中國其後放寬香港電信界參與國內市場，均進一步令整體投資氣氛向好，為集團在無線電通信及移動服務方面帶來優良商機。

### 業務回顧

集團之中國業務繼續保持動力，年內錄得營業額14億3千4百萬港元，去年同期之比較數字為12億9千8百萬港元。集團之中國業務表現良好，主要受惠於中國之電信業快速增長，因而令相關之無線電基建支出呈現整體增長；倘若撇除因「沙士」而令部分訂單出現延緩，集團之業績預期將錄得更佳增長。

歐洲之銷售情況保持穩定增長，營業額上升25%至3億5百萬港元；其他市場之銷售情況，包括美國市場，也繼續凝聚動力。

集團之焦點繼續放在客戶特設資信科技解決方案，而新業務之焦點則放在為專門市場開發軟件強化無線電信息傳送、無線電產品及系統、以及網絡及互聯網接入產品及解決方案。就策略投資而言，集團於二零零二年十一月宣佈投資入股4G1 Inc.，該公司之核心業務為開發新

一代流動通信系統。配合新一代的流動通信發展，集團將可提供更具彈性之無線電通信產品組合。期望新科技可流暢地引入全球覆蓋性能，以及整合不斷推陳出新之互聯網網絡新標準及規格，從而配合固定網絡及無線電網絡在數據、話音及影像服務方面之需要。

在互聯網及電子商貿方面，集團繼續建立客戶基礎以及拓闊產品及服務系列。集團之旗艦入門網站及互聯網數據中心Y28創新科技(Y28 Innovations)，現已增設新收費頻道以及加入更多網上購物店，售賣各類商品如紀念品、化粧品、健康護理用品、配飾及裝飾品等。而集團之網上指南亦吸引不同類型客戶，令收入增加。同時，Y28新聞頻道已經可以透過手提電子設備如個人數碼助理(PDA)，以流動互聯網服務之形式，接收互聯網上之資信，把手提通信器材或新一代電話轉化為流動無線資信傳送設備。

與此同時，集團之軟件編製隊伍現繼續為其他企業客戶開發商業對商業網上交易平台。新的焦點為媒體內容開發，例如以流動應用為主之多媒體信息服務(MMS)及短信服務(SMS)等。

### 看通集團有限公司(「看通」)

看通集團在回顧期內之整體表現滿意。截至二零零三年六月三十日止年度，看通錄得營業額8億1千5百萬港元，較去年上升13%；純利為1億1千萬港元，較去年之6千3百3拾萬港元(未計入按照「會計實務準則」第34號而作出之前期年度調整6千5百9拾萬港元)上升74%；如採用「會計實務準則」第34號，集團去年則錄得淨虧損2百6拾萬港元(詳情請參閱下文之「財務表現」)。

看通推出之綜合傳信系統(Access Integrator Messaging System (AIMS))具備DECT、傳信、TCP/IP及網絡傳信效能，並可與各種內置及外置器材綜合使用，市場反應良好。同時，看通之歐洲營運部已成立新的管理人員隊伍，並實行小組生產模式，期望提升營運效率，並令產量更能緊貼客戶需求，從而減少存貨，為客戶及集團帶來裨益。

看通繼續是緊急及救援服務界客戶之首選關鍵性通信服務供應商，佔有六成英國醫護市場及八成五英國消防服務市場。大型機構及公共界別收緊資信科技開支預算正為看通帶來商機；該等客戶(尤其在歐洲及美洲)目前均偏好選用具成本效益及性能可靠之窄頻通信基建，以結合其現有之通信系統，看通正是此範疇之主要供應商。

在回顧期內，看通取得合約為美國一連鎖式醫院集團供應及裝設全面化窄頻通信系統。作為美國市場之認可區域通信系統供應商，看通正開啟了無限商機之門；預期美國聯邦政府及有關部門將有多個無線電系統需要進行升級或更換。

## 數碼香港

數碼香港經已調整及更新策略定位以拓闊收入基礎，目前經營之三類互補業務包括：提供互聯網及電子商貿組成方案；提供資信科技顧問及技術支援服務；以及策略性投資於合適之科技項目以提供全面解決方案。

由於市場競爭激烈，而電子商貿在香港亦發展需時，因此數碼香港在拓展業務目標時均採取審慎策略。在嚴格監控資源運用及管理之情況下，部分項目之發展計劃需要延緩或修正。然而，集團仍然繼續致力開拓與電子商貿解決方案相關之業務，並經已簽署合約為中國市場開發電子商貿平台。

數碼香港之審慎策略已見成果，連續十季及連續兩年錄得盈利。截至二零零三年六月三十日止年度，數碼香港分別錄得溢利淨額14萬2千港元及營業額9百6拾4萬2千港元。

## 財務表現

回顧期內，集團繼續審慎投資於新產品開發及新科技，藉以加強產品及服務組合。同時，透過有效成本監控及把資源更有效分配至現有業務，集團得以在經濟普遍疲弱及全球外圍因素看淡之情況下，繼續保持盈利。

## 營業額

於截至二零零三年六月三十日止年度，集團錄得經審核綜合營業額18億5千2百萬港元，較去年之比較數字16億3千3百萬港元上升13%。營業額增長乃由於整體銷售額有所上升，其中中國市場佔總額之14億3千4百萬港元，較去年之12億9千8百萬港元上升10%。「沙士」對集團部份業務造成影響，包括令部份貨品延遲付運以及應收賬項之付款期延長。但鑒於整體市場對電信器材及服務需求仍有增長，集團營業額比去年有所提升。

歐洲地區之營業額上升25%至3億5百萬港元，其他地區之營業額亦上升25%至1億1千3百萬港元。

## 盈利

於截至二零零三年六月三十日止年度，集團純利為1億9千1百萬港元，較去年之1億7千1百萬港元（未計入按照「會計實務準則」第34號而作出之前期調整3千8百萬港元）上升12%，而較去年同期之比較數字1億3千3百萬港元（計入「會計實務準則」第34號而作出之前期調整）則上升44%。每股盈利31.44港仙。未計入利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（EBITDA）為6億7千萬港元，較去年之比較數字5億6千3百萬港元上升19%。

於回顧年度內，集團因採用了多項香港會計師公會所頒佈之新訂及經修訂「會計實務準則」，而導致會計政策出現多項轉變。當中採用「會計實務準則」第34號，集團須就其附屬公司看通集團有限公司之定額退休計劃進行成本確認，並因而作出計入少數股東權益影響後之前期調整3千8百萬港元，令集團去年之純利重列至1億3千3百萬港元，調整前則為1億7千1百萬港元。同樣地，集團去年之未計入利息、稅項、折舊及攤銷之盈利（EDITDA）在確認成本總額6千6百萬港元後由6億2千9百萬港元重列至5億6千3百萬港元。有關之調整純粹基於會計政策之轉變而作出，並無涉及現金項目，亦不影響集團之財務穩健性及集團業績表現。

集團能夠有效控制成本、提高業務營運邊際利潤，以及歐洲業務之業績改善，均有助整體盈利上升。有關科技開發及電子商貿及通信投資項目之折舊及攤銷保持平穩，數字為4億2百萬港元；而互聯網投資項目及電信項目之減值撥備分別為9千2百萬港元及3千5百萬港元。有關之減值撥備乃因集團重新釐定其電子商貿及電信項目權益而導致。

## 管理層 討論及分析

### 流動資金及財務資源

年內，集團均保持淨現金狀態。於二零零三年六月三十日，集團之存款、銀行結餘及現金合共5億7千3百萬港元。按集團總貸款額5億5千6百萬港元（二零零二年：5億2千7百萬港元）及股東資金32億1千1百萬港元（二零零二年（已重列）：29億4千2百萬港元）計算，本年度末之集團貸款權益比率為0.17（二零零二年（已重列）：0.18）。

集團總貸款包括銀行借貸4億9千萬港元（二零零二年：4億3千3百萬港元）、大宗折扣貸款2千2百萬港元（二零零二年：3千萬元）、融資租賃承擔1百萬港元（二零零二年：2百萬港元）；及可換股債券4千3百萬港元（二零零二年：6千2百萬港元）。銀行借貸主要用作集團營運資金，於截至二零零三年六月三十日止年度之財務費用為2千7百萬港元（二零零二年：3千1百萬港元）。

於二零零三年六月三十日，賬面淨值為1千萬元（二零零二年：9百萬港元）之本集團若干土地及樓宇已抵押予銀行，以作為本集團獲得銀行融資之擔保。

集團並無進行任何有關利率或匯率之投機買賣活動。為減輕集團因日常業務交易而承受之外匯風險，管理層已盡力配對外幣收入及支出。管理層亦會繼續就高外匯風險業務交易運用合適之對沖工具。

### 於截至二零零三年六月三十日止年度完結後之新進展

根據集團於二零零二年五月與瑞士信貸第一波士頓（香港）有限公司訂立之「發行最多達24,000,000美元年息1.5厘於二零零五年到期之非上市及無抵押可換股債券」認購協議，集團已於二零零三年九月發行本金總額8,000,000美元（相當於約62,400,000港元）之第二批債券。有關金額令集團現金提升6千4拾萬港元，並進一步鞏固其財政狀況。

### 末期股息及以股代息計劃

董事會建議向於二零零三年十一月二十六日名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零三年六月三十日止年度之末期股息每股2.6港仙（二零零二年：每股2.5港仙），惟須待股東於即將召開之股東周年大會中通過方可作實。計入二零零三年六月十六日派發之中期股息每股1.6港仙後，全年派發之股息預計達2千7百6拾萬港元，較去年之2千3百4拾萬港元上升18%。

該等末期股息將會根據以股代息之方法，以入賬列作繳足股款之本公司新股向股東配發；惟股東亦可選擇收取現金作為全部或部份股息以代替上述獲配發之股份（「以股代息計劃」）。

以股代息計劃須獲香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市委員會批准按該計劃而發行的股份上市並准予買賣後，方可作實。載有以股代息計劃詳情之通函及選擇表格將盡快寄予本公司之股東。

按照以股代息計劃發行之股票及股息權證預計將於二零零四年一月二十八日或之前送達合資格股東。

採用「會計實務準則」第34號而重列之集團業績

	截至六月三十日止		
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元 (重列)	二零零二年 千港元 (根據 2002年報)
未計入利息、稅項、 折舊及攤銷之盈利 (EBITDA)	669,887	563,171	629,011
純利(淨虧損)	191,247	133,040	170,570
每股盈利 —基本(港仙)	31.44	25.06	32.13